



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil



CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DÉBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
E ÀS DE TERCEIROS

Nº 000062013-16001248

Nome: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA

CNPJ: 06.668.248/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que constam em seu nome, nesta data, débitos com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei nº. 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN).

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente às contribuições previdenciárias e às contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em Dívida Ativa da União (DAU), não abrangendo os demais tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e as demais inscrições em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidão Conjunta PGFN/RFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei nº 8.212, de 24 de Julho de 1991, exceto para:

- averbação de obra de construção civil no Registro de Imóveis;
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de sociedade limitada, cisão total ou parcial, fusão, incorporação, ou transformação de entidade ou de sociedade empresária ou simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo art. 931 da Lei nº. 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil, extinção de entidade ou sociedade empresária ou simples.

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual foi emitida e à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <<http://www.receita.fazenda.gov.br>>.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 01, de 20 de Janeiro de 2010.

Emitida em 24/01/2013.

Válida até 23/07/2013.

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil



CERTIDÃO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
CNPJ: 06.668.248/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN); e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos por penhora em processos de execução fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN, não abrangendo as contribuições previdenciárias e as contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Dívida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidão específica.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://www.receita.fazenda.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.fazenda.gov.br>>.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 3, de 02/05/2007.

Emitida às 18:23:31 do dia 09/01/2013 <hora e data de Brasília>.

Válida até 08/07/2013.

Código de controle da certidão: **1B43.563C.B18A.6758**

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

IMPRIMIR

VOLTAR

**Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

Inscrição: 06668248/0001-01, 06668248/0001-01
Razão Social: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA.
Nome Fantasia: CONSTRUTORA GUARUMA
Endereço: RUA SERGIPE 814 / PIRAJA / TERESINA / PI / 64003-720

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 14/06/2013 a 13/07/2013

Certificação Número: 2013061416453549154816

Informação obtida em 14/06/2013, às 16:45:36.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.668.248/0001-01

Certidão n°: 24633044/2013

Expedição: 07/03/2013, às 17:07:54

Validade: 02/09/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.668.248/0001-01, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO

GFIP - SEFIP 8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 05/06/2013 - 17:06:32



01-RAZÃO SOCIAL/NOME CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA				02-DDD/TELEFONE (0086) 32285500
03-FPAS 507	04-SIMPLES 1	05-REMUNERAÇÃO 92.118,63	06-QTDE TRABALHADORES 83	07-ALÍQUOTA FGTS 8
08-CÓD RECOLHIMENTO 155	09-ID RECOLHIMENTO 018080-1	10-INSCRIÇÃO/TIPO(8) 06.668.248/0001-01	11-COMPETÊNCIA 05/2013	12-DATA DE VALIDADE 07/06/2013

13-DEPÓSITO + CONTRIB SOCIAL 7.369,49	14-ENCARGOS 0,00	15-TOTAL A RECOLHER 7.369,49
--	---------------------	---------------------------------

VALOR FGTS A RECOLHER ATÉ O DIA 07/06/2013

OK
cancel

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

[bb.com.br]

Página 1 de 1



FGTS / DAS Simples Nacional

A33K071503734007010
07/06/2013 15:18:06SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/06/2013 - AUTO-ATENDIMENTO - 15.18.06
1604701604

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: CONST F RAMALHO LTD
AGENCIA: 1604-7 CONTA: 7.528-0
EFETUADO POR: TEREZA C S PACHECO

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85840000073-6 69490180130-1 66682480001-0
60755720080-1
Data do pagamento 07/06/2013
CNPJ/CEI 06668248/0001-01
COMPETENCIA 05/2013
CODIGO RECOLHIMENTO 155
VENCIMENTO 07/06/2013
VALOR DEPOSITO 7.369,49
Valor Total 7.369,49

Pagamento agendado.

Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação de segurança e será processada após análise. O comprovante definitivo somente será emitido após a quitacao.

Transação efetuada com sucesso por: J3797599 TEREZA CRISTINA DE SOUSA PACHECO.

CONECTIVIDADE SOCIAL



Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA:06668248000101 ,

Seu arquivo KAN36yMoyZd00000.zip foi armazenado na Caixa Econômica Federal em 05/06/2013 às 17:10:50.

O número do Protocolo de Envio deste arquivo é:
C3E2D840D9D1D7F2404040404040CB77E0FD5867F542.

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para processamento pela Caixa Econômica Federal.

Havendo ocorrências impeditivas no processamento do arquivo, será enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no Conectividade Social contendo a(s) ocorrência(s) encontrada(s) e as ações necessárias para a solução.

Informações Complementares:

Transmissor:	CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA:06668248000101
Inscrição Transmissor:	06.668.248/0001-01
Responsável:	CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
Inscrição Responsável:	06.668.248/0001-01
Competência:	05/2013
NRA:	KAN36yMoyZd00000
Base de Processamento:	PI - Teresina
Código de Recolhimento:	155
Contato:	FRANCISCO COSTA
Telefone:	008632285500

Atenção: Este Protocolo de Envio de Arquivos não garante a legitimidade do conteúdo das informações.

FGTS - FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO

DATA: 05/06/2013

GFIP - SEFIP 8.40 (30/10/2008)

HORA: 17:06:32

PÁG : 001/001

RELATÓRIO ANALÍTICO DA GRF

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA

INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01

COMPETÊNCIA: 05/2013

CÓD REC: 155

FPAS: 507

SIMPLES: 1

	FGTS - 8%
QTDE TRABALHADORES	83
REMUNERAÇÃO	92.118,63
DEPÓSITO	7.369,49
ENCARGOS FGTS	0,00
CONTRIB SOCIAL	0,00
ENCARGOS CONTRIB SOC	0,00
TOTAL A RECOLHER	7.369,49

VALIDADE DO CÁLCULO: até 07/06/2013

RELATÓRIO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA, NÃO É VÁLIDO PARA QUITAÇÃO.

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAÇÃO, SERÁ(ÃO) IMPRESSA(S) SOMENTE APÓS TRANSMISSÃO DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	PIS/PASEP/CI	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO	CBO
REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	BASE CÁL 13°SAL PREV SOC	CONTRIB	SEG DEVIDA	DEPÓSITO	JAM
		BASE CÁL PREV SOCIAL				
ADAO ALVES DOS SANTOS		126.11454.48-7		12/12/2011	04	07152
672,00	0,00	0,00		53,76		0,00
AMAURO TORRES DA SILVA		160.08230.49-4		04/02/2013	04	07170
683,00	0,00	0,00		54,64		0,00
ANTONIO ALVES FARIAS		124.87168.48-1		01/12/2011	04	07152
960,00	0,00	0,00		76,80		0,00
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES		126.57606.48-4		04/02/2013	01	07170
660,23	0,00	0,00		52,81		0,00
ANTONIO DOS SANTOS PEREIRA		161.03626.02-2		01/02/2013	04	07170
683,00	0,00	0,00		54,64		0,00
ANTONIO FERREIRA DE SOUSA		123.76846.77-5		01/12/2011	04	07102
1.530,00	0,00	0,00		137,70		0,00
ANTONIO FRANCISCO DE JESUS		126.19860.48-4		15/02/2013	04	07170
660,23	0,00	0,00		52,81		0,00
ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA		161.31784.55-9		01/02/2013	04	07170
683,00	0,00	0,00		54,64		0,00
ANTONIO ISRAEL MARINHO DE DEUS		203.44992.17-3		01/11/2011	01	04141
1.097,45	0,00	0,00		87,79		0,00
ANTONIO OLIVEIRA NERY		125.62525.19-3		01/12/2011	04	07152
960,00	0,00	0,00		76,80		0,00
ANTONIO RAIMUNDO NONATO BISPO		108.05516.46-5		01/02/2013	01	07221
960,00	0,00	0,00		76,80		0,00
BERNARDO WILTON DE CASTRO		107.33944.67-9		02/04/2013	04	07221
960,00	0,00	0,00		76,80		0,00
CARLIOMAR DA SILVA		127.45620.77-2		01/02/2013	01	07170
683,00	0,00	0,00		54,64		0,00
CELIO LEANDRO DE SOUSA FEITOSA		125.94093.48-5		01/02/2013	04	07170
713,40	0,00	0,00		57,07		0,00
CRISTIANO GOMES FEITOSA		132.96636.19-5		01/02/2013	04	07170
660,23	0,00	0,00		52,81		0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	PIS/PASEP/CI BASE CÁL 13°SAL PREV SOC BASE CÁL PREV SOCIAL	ADMISSÃO CONTRIB SEG DEVIDA	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO DEPÓSITO	CBO JAM
EDILSON CARDOSO DA COSTA			160.70131.34-8	10/04/2013	04			07221
664,20	0,00		0,00	53,13			53,13	0,00
EDILSON DE SOUSA FURTADO			124.21367.64-8	01/02/2013	01			07221
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
EDIVALDO ALEXANDRE DA SILVA			127.84744.48-7	01/02/2013	01			04142
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
EDUARDO GOMES DA SILVA			131.72339.19-9	04/02/2013	04			07155
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
ELIAS VIEIRA DA COSTA			124.49234.64-2	01/02/2013	01			07155
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
ERNADE PEREIRA DA CONCEICAO			210.77222.50-7	01/04/2013	04			07221
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
EVANGELISTA SANTOS DE PAIVA			125.47154.45-7	18/02/2013	04			07155
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
FERNANDO DOS SANTOS ARAUJO SILVA			135.19332.19-0	02/04/2013	04			07170
591,93	0,00		0,00	47,35			47,35	0,00
FRANCINALDO PAULO ALVES DA SILVA			162.50505.07-6	17/10/2011	04			07170
683,00	0,00		0,00	54,64			54,64	0,00
FRANCISCO DAS CHAGAS DE ASSUNCAO			121.17375.24-5	04/02/2013	04			07152
896,00	0,00		0,00	71,68			71,68	0,00
FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS NETO			163.28316.05-5	23/01/2012	04			07170
683,00	0,00		0,00	54,64			54,64	0,00
FRANCISCO DE BRITO AMANCIO			125.17584.28-3	23/05/2013	04			07155
256,00	0,00		0,00	20,48			20,48	0,00
FRANCISCO DE SOUSA OLIVEIRA			107.76095.48-7	19/02/2013	01			07152
960,00	0,00		0,00	76,80			76,81	0,00
FRANCISCO LUIS RODRIGUES DE SOUSA			126.25085.48-9	14/11/2011	04			09501
1.748,96	0,00		0,00	157,40			139,91	0,00
FRANCISCO MARCOS PEREIRA DA SILVA			125.88183.48-6	04/02/2013	01			07154
928,00	0,00		0,00	74,24			74,24	0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	PIS/PASEP/CI	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO	CBO
REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	BASE CÁL 13°SAL PREV SOC	CONTRIB SEG DEVIDA	BASE CÁL PREV SOCIAL	DEPÓSITO	JAM
FRANCISCO WASHINGTON DA SILVA SOUSA	210.71282.90-7	02/04/2013	01			07170
683,00	0,00	54,64		54,64		0,00
GETULIO JOAQUIM DA COSTA OLIMPIO	160.42582.86-1	16/04/2013	04			07170
683,00	0,00	54,64		54,64		0,00
GILMAR SILVA SOUSA	128.14719.48-5	01/03/2013	01			07152
896,00	0,00	71,68		71,68		0,00
IRISVALDO ROCHA MACIEL	126.19820.48-2	01/03/2013	04			07155
960,00	0,00	76,80		76,80		0,00
ISMAEL MARINHO DE DEUS	203.44992.16-5	01/02/2013	04			05173
1.153,34	0,00	92,26		92,26		0,00
JAMILSON MASCARENHA DOS SANTOS	128.92972.48-7	04/02/2013	04			07170
660,23	0,00	52,81		52,81		0,00
JEFFERSON LIBERIO DE SOUSA	210.30903.26-5	09/05/2013	01			05173
960,04	0,00	76,80		76,80		0,00
JOILTON BRITO DE OLIVEIRA	126.47900.48-7	01/02/2013	01			07221
960,00	0,00	76,80		76,80		0,00
JONAS BARBOSA DE ASSUNCAO	161.91825.27-8	24/10/2011	04			07823
960,00	0,00	76,80		76,80		0,00
JOSE DE RIBAMAR DE SOUSA	104.82073.19-2	09/04/2013	01			07155
960,00	0,00	76,80		76,81		0,00
JOSE FRANCISCO DA CUNHA CARVALHO	127.46697.48-5	15/02/2013	04			07170
683,00	0,00	54,64		54,64		0,00
JOSE MAURO SENA DOS SANTOS	162.50578.45-6	15/04/2013	04			07170
683,00	0,00	54,64		54,64		0,00
JOSE REINALDO VAZ DE SOUSA	128.02359.48-9	01/02/2013	01			07170
683,00	0,00	54,64		54,64		0,00
JOSE RIBAMAR MENDES DE SOUSA	126.17968.48-2	14/12/2011	04			07152
960,00	0,00	76,80		76,80		0,00
JOSE WILSON FERREIRA	126.39105.15-0	01/02/2013	01			07170
738,00	0,00	59,04		59,04		0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	PIS/PASEP/CI BASE CÁL 13°SAL PREV SOC BASE CÁL PREV SOCIAL	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO	CBO JAM
JOSERIVAN DA SILVA			126.57543.31-8	01/03/2013	01			04141
1.097,45	0,00		0,00	87,79			87,79	0,00
JOSIVAN PINHEIRO DA SILVA			123.68867.90-4	01/02/2013	01			07155
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
LUIS CARLOS DA CONCEICAO			127.68165.48-6	11/04/2013	01			07155
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
LUIZ GONZAGA ARAUJO SILVA			126.85935.48-9	04/03/2013	04			07152
960,00	0,00		0,00	76,80			76,80	0,00
MACIEL DA CUNHA FERREIRA			163.72470.63-3	04/03/2013	04			07152
928,00	0,00		0,00	74,24			74,24	0,00
MANOEL PINHEIRO DA SILVA			121.17332.33-3	26/03/2012	04			07170
683,00	0,00		0,00	54,64			54,65	0,00
MARCOS BATISTA RIBEIRO			126.89018.48-0	02/01/2008	01			09501
1.773,43	0,00		0,00	159,60			141,87	0,00
MARCOS VINICIUS ALVES DOS SANTOS			164.84444.02-2	04/02/2013	01			07221
832,00	0,00		0,00	66,56			66,56	0,00
MARIA NILZA DE SOUSA			127.58403.48-1	01/03/2013	01			07170
683,00	0,00		0,00	54,64			54,64	0,00
MARIA TERESA SOUSA MENEZES PRIMO			127.01707.48-1	07/02/2013	01			04110
1.156,00	0,00		0,00	92,48			92,48	0,00
MIGUEL ARCANGELO DO NASCIMENTO			108.05520.80-2	01/12/2011	04			07102
1.530,00	0,00		0,00	137,70			122,41	0,00
NILSON GOMES DE SOUSA			124.33463.22-1	16/01/2012	04			07154
896,00	0,00		0,00	71,68			71,68	0,00
NILSON JOSE LEAL			209.41109.36-9	01/12/2011	04			07711
1.818,25	0,00		0,00	163,64			145,46	0,00
PAULO EDUARDO DE SOUSA			165.36519.14-1	01/02/2013	04		09/05/2013 J	07170
182,13	170,75		170,75	28,23			28,23	0,00
PEDRO LAURINDO DE JESUS			108.50971.95-8	04/02/2013	04			07221
960,00	0,00		0,00	76,80			76,81	0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666924800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	REM 13°SAL	BASE CÁL 13°SAL	PIS/PASEP/CI PREV SOC	CONTRIB SEG DEVIDA	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO DEPÓSITO	CBO JAM
RAFAEL DOMINGOS DA COSTA SILVA			165.87830.71-5		01/02/2013	01			07155
960,00	0,00		0,00		76,80		76,80		0,00
RAFAEL SILVA ARAUJO			127.85237.48-1		20/02/2013	01			07155
896,00	0,00		0,00		71,68		71,68		0,00
RAIMUNDO CARDOSO BATISTA			120.05012.87-6		01/11/2011	04			07152
960,00	0,00		0,00		76,80		76,81		0,00
RAIMUNDO GOMES DE SOUSA			108.78579.71-8		01/11/2011	04			07152
960,00	0,00		0,00		76,80		76,81		0,00
REGINALDO FREITAS DA SILVA			126.15822.27-8		05/02/2013	04			07152
896,00	0,00		0,00		71,68		71,68		0,00
RINAEL SILVA ARAUJO			165.44030.42-3		04/02/2013	04			07155
688,80	0,00		0,00		55,10		55,10		0,00
RODOLFO DE SOUSA PROFETA			139.79183.19-9		03/01/2011	04			02142
6.102,00	0,00		0,00		457,49		488,16		0,00
SEBASTIAO ARAUJO ALVES			126.61011.48-1		01/04/2013	04			07221
864,00	0,00		0,00		69,12		69,12		0,00
SEVERINO BATISTA DA SILVA FILHO			126.10279.48-7		01/12/2011	04			07102
1.530,00	0,00		0,00		137,70		122,40		0,00
VALQUIRIA DOS SANTOS ARAUJO			128.42970.48-0		01/11/2011	01			03516
1.156,00	0,00		0,00		92,48		92,48		0,00
VANILDON DE OLIVEIRA SOUSA			139.86694.03-9		02/04/2013	04			07170
683,00	0,00		0,00		54,64		54,64		0,00
WELLINGTON RODRIGUES ALVES			203.44992.64-5		04/02/2013	01			07154
1.095,60	0,00		0,00		87,64		87,64		0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES COM GRRF CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	PIS/PASEP/CI BASE CÁL 13°SAL PREV SOC BASE CÁL PREV SOCIAL	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO DEPÓSITO	CBO JAM
AMADEUS DA SILVA BARBOSA			160.87306.45-6	01/02/2013	04		15/05/2013 I1	07170
318,73	227,67		227,67	43,70			0,00	0,00
ANTONIO DA SILVA ARAUJO			142.89697.19-0	26/01/2012	04		15/05/2013 I1	07170
341,50	341,50		341,50	54,64			0,00	0,00
ANTONIO DE ARAUJO DOS REIS			160.04363.17-1	04/02/2013	04		15/05/2013 I1	07170
370,12	235,56		236,55	48,52			0,00	0,00
ANTONIO RAIMUNDO PEREIRA SANTOS			106.83033.76-7	27/03/2012	04		15/05/2013 I1	07152
448,00	480,00		480,00	74,24			0,00	0,00
CARLOS AIRTON CARVALHO SILVA			162.55039.71-5	21/03/2011	01		15/05/2013 I1	07421
480,00	481,36		481,36	76,90			0,00	0,00
EDILBERTO DE SOUSA LIMA			126.62147.48-4	01/02/2013	01		15/05/2013 I1	07170
250,43	227,67		227,67	38,24			0,00	0,00
FRANCINALDO MONTEIRO DOS SANTOS			124.49158.40-7	04/11/2011	04		15/05/2013 I1	07152
480,00	480,00		480,00	76,80			0,00	0,00
FRANCISCO ALISSON ALVES MACHADO			161.96766.15-6	04/02/2013	04		15/05/2013 I1	07170
341,50	227,67		227,67	45,53			0,00	0,00
FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA CORDEIR			125.48683.84-4	23/01/2012	04		15/05/2013 I1	07170
318,73	341,50		341,50	52,81			0,00	0,00
FRANCISCO DAS CHAGAS MATIAS DE SOUSA			209.85482.07-3	04/02/2013	04		15/05/2013 I1	07170
341,50	227,67		227,67	45,53			0,00	0,00
FRANCISCO IVONILDES DE SOUSA RABELO			126.81579.65-3	15/10/2012	01		15/05/2013 I1	07152
384,00	400,00		400,00	62,72			0,00	0,00
JOSE RAIMUNDO BRAZ DE OLIVEIRA			123.77124.85-4	17/10/2011	04		15/05/2013 I1	07152
484,44	480,00		480,00	77,15			0,00	0,00
NILSON FERREIRA			121.59340.18-0	21/02/2013	04		15/05/2013 I1	07221
352,00	240,00		240,00	47,36			0,00	0,00
PAULO ROGERIO BARBOSA COUTINHO			128.51432.48-8	02/01/2012	01		15/05/2013 I1	09511
480,00	481,36		481,36	76,90			0,00	0,00
RUIDECLAN VIEIRA DE SOUSA			128.80954.48-9	17/10/2011	04		15/05/2013 I1	07170
341,50	341,50		341,50	54,64			0,00	0,00



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES COM GRRF CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0 INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675

NOME TRABALHADOR	REM 13°SAL	BASE CÁL 13°SAL PREV SOC	CONTRIB SEG DEVIDA	ADMISSÃO	CAT	OCOR	DATA/COD MOVIMENTAÇÃO	CBO
REM SEM 13° SAL	REM 13°SAL	BASE CÁL PREV SOCIAL					DEPÓSITO	JAM
SILVANO MODESTO DA SILVA	448,00	480,00	74,24	01/11/2011	04		15/05/2013 I1	07152
							0,00	0,00

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR
76.750,35

5.864,21

5.865,20

6.677,71

5.659,25



RELAÇÃO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - TOMADOR DE SERVIÇOS/OBRA
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAÇÃO À PREVIDÊNCIA

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA						Nº ARQUIVO: KAN36yMoyZd0000-0	
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 RAT: 3,0						INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01	
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED Nº DE CONTROLE: EPVShbbOvat0000-5						FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50	
						INSCRIÇÃO: 512184239675	
LOGRADOURO: RUA RUA SERGIPE 814				BAIRRO: PIRAJA		CNAE PREPONDERANTE 4120400	
CIDADE: TERESINA		UF: PI		CEP: 64003-720		CNAE: 4120400	
CAT	QUANT	REMUNERAÇÃO SEM 13º		REMUNERAÇÃO 13º		BASE CÁL PREV SOC	
						BASE CÁL 13º PREV SOC	
01	31	25.618,20		0,00		27.212,63	
04	57	44.951,70		170,75		49.537,72	
TOTAIS:	88	70.569,90		170,75		76.750,35	



RESUMO DAS INFORMAÇÕES À PREVIDÊNCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
TOMADOR DE SERVIÇOS/OBRA

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
COMP: 05/2013 COD REC:155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES:1 RAT: 3,0
TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED N° DE CONTROLE: EPVShbbOvat0000-5
LOGRADOURO: RUA RUA SERGIPE 814 BAIRRO: PIRAJA
CIDADE: TERESINA UF: PI CEP: 64003-720 TELEFONE: 0086 3228 5500
N° ARQUIVO: KAN36yMoyZd0000-0
INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01
FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
INSCRIÇÃO: 512184239675
CNAE PREPONDERANTE 4120400
CNAE: 4120400
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 28.344,06 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: 6.677,71
SALÁRIO FAMÍLIA: 887,68 RECEITA EVENTO DESP/PATROCÍNIO: 0,00
SALÁRIO MATERNIDADE: 0,00 PERC DE ISENÇÃO DE FILANTROPIA: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0,00 13° SALÁRIO MATERNIDADE: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 0,00 COM PRODUÇÃO PJ: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0,00 COM PRODUÇÃO PF: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 0,00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0,00
COMPENSAÇÃO
PERÍODO INICIAL: PERÍODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0,00
VALOR ABATIDO: 0,00 VALOR A COMPENSAR: 0,00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: 0,00
RETENÇÃO (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO: 0,00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 0,00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0,00
BASE DE CÁLCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRÊNCIA
15 ANOS: 0,00 20 ANOS: 0,00 25 ANOS: 0,00
QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0

QUANTIDADE DE MOVIMENTAÇÕES / CÓDIGOS

H :	0	I1:	16	I2:	0	I3:	0	I4:	0	J :	1	K :	0	L :	0	M :	0	N1:	0
N2:	0	N3:	0	O1:	0	O2:	0	O3:	0	P1:	0	P2:	0	P3:	0	Q1:	0	Q2:	0
Q3:	0	Q4:	0	Q5:	0	Q6:	0	R :	0	S2:	0	S3:	0	U1:	0	U2:	0	U3:	0
V3:	0	W :	0	X :	0	Y :	0	Z1:	0	Z2:	0	Z3:	0	Z4:	0	Z5:	0	Z6:	0



RELAÇÃO DE TOMADOR/OBRA - RET

858400000736 694901801301 607557200801 666824800010

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA INSCRIÇÃO: 06.668.248/0001-01 N° ARQUIVO: KAN36yMoyZd0000-0
FPAS: 507 OUTRAS ENTIDADES: 0079 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0 FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50 COD REC: 155 COMP: 05/2013
N° CONTROLE: K3kXeERoLEj0000-2

TOMADOR/OBRA : CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO INSCRIÇÃO: 512184239675 N° CONTROLE: EPVShbbOvat0000-5
LOGRADOURO BAIRRO CIDADE CEP UF
AVENIDA JOAO VINTE E TRES SN DOS NOIVOS TERESINA 64045000 PI

MODALIDADE : "Branco"-Recolhimento ao FGTS e Declaração à Previdência

VALORES PREVIDÊNCIA		VALORES FGTS - 8%	
REM SEM 13° SALÁRIO	76.750,35	REM SEM 13° SALÁRIO	70.569,90
REM BASE CALC 13° SAL	5.865,20	REM 13° SALÁRIO	170,75
		DEPÓSITO	5.659,25
		ENCARGOS FGTS	0,00
		CONTRIB SOCIAL	0,00
		ENCARGOS CONTRIB SOC	0,00
TOTAL TRABALHADORES	88	TOTAL TRABALHADORES	72

TOTAIS DO TOMADOR

VALORES PREVIDÊNCIA		VALORES FGTS - 8%	
REM SEM 13° SALÁRIO	76.750,35	REM SEM 13° SALÁRIO	70.569,90
REM BASE CALC 13° SAL	5.865,20	REM 13° SALÁRIO	170,75
CONTR SEGURADOS DEVIDA	6.677,71	DEPÓSITO	5.659,25
VAL DEVIDO PREV SOC	28.344,06	ENCARGOS FGTS	0,00
		CONTRIB SOCIAL	0,00
		ENCARGOS CONTRIB SOC	0,00
TOTAL TRABALHADORES	88	TOTAL TRABALHADORES	72

OK



COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
TOMADOR

EMPRESA: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA
 COMP: 05/2013 COD REC: 155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0 FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
 TOMADOR/OBRA: CONSTRUCAO DA QUINTA ETAPA DO PREDIO SED N° CONTROLE: EPVShbbOvat0000-5 INSCRIÇÃO: 512184239675
 LOGRADOURO: RUA RUA SERGIPE 814 BAIRRO: PIRAJA CNAE PREPONDERANTE: 4120400
 CIDADE: TERESINA UF: PI CEP: 64003-720 TELEFONE: 0086-32285500 CNAE: 4120400
 APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER: 507 620 744 779 TOTAL

SEGURADO

Empregados/Avulsos	6.677,71	0,00	0,00	0,00	6.677,71
Contribuintes Individuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESA					
Empregados/Avulsos	16.523,11	0,00	0,00	0,00	16.523,11
Contribuintes Individuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RAT	1.239,22	0,00	0,00	0,00	1.239,22
RAT - Agentes Nocivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Pagos a Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comercialização Produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Evento Desportivo/Patrocínio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Retenção Lei 9.711/98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Sal. Família/Sal. Maternidade	887,68	0,00	0,00	0,00	887,68
(-) Compensação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL	23.552,36	0,00	0,00	0,00	23.552,36
OUTRAS ENTIDADES	4.791,70	0,00	0,00	0,00	4.791,70
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES	4.791,70	0,00	0,00	0,00	4.791,70
TOTAL A RECOLHER	28.344,06	0,00	0,00	0,00	28.344,06

(*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM) CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI Nº 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTÂNCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.



Contado

RELATÓRIO ANALÍTICO DE GPS

COMPETÊNCIA: 05/2013

EMPRESA			INSCRIÇÃO		OUTRAS ENTIDADES		COD PAGTO	FPAS
VALORES: SEGURADOS	EMPRESA	OUTRAS ENT	DED FPAS	VALOR DA RETENÇÃO	JUROS/MULTA	TOTAL	REEMBOLSO	
CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA			06.668.248/0001-01		0079		2100	507
2.013,26	5.037,59	1.285,82	0,00	0,00	0,00	8.336,67	0,00	
OBSERVAÇÃO : CONSTRUTORA : CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA - 06.668.248/0001-01								
CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA			512184239675		0079		2208	507
6.677,71	17.762,33	4.791,70	887,68	0,00	0,00	28.344,06	0,00	
OBSERVAÇÃO : CONSTRUTORA : CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA - 06.668.248/0001-01								



b.com.br]

<https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=451d784da7b8a...>

81:91 E107/90/11



Água, Luz, Telefone e Gás

A33G111559779155017
11/06/2013 16:17:40

1 ap

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/06/2013 - AUTO-ATENDIMENTO - 16.17.41
1604701604

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: CONST F RAMALHO LTD
AGENCIA: 1604-7 CONTA: 7.528-0
EFETUADO POR: TEREZA C S PACHECO

Convenio CEPISA
Codigo de Barras 83630000008-7 74000017000-2
00000001349-0 21870513008-4
Data do pagamento 11/06/2013
Valor em Dinheiro 874,00
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 874,00

Pagamento agendado.

Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação
de segurança e será processada após análise.
O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Transação efetuada com sucesso por: J3797599 TEREZA CRISTINA DE SOUSA PACHECO.



Eletrobras Distribuição Piauí

ELETOBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
AV. MARANHÃO, 759, CENTRO/SUL - TERESINA - PI
CNPJ: 06.640.748/0001-89 - INSC. EST. 19.301.383-5
NOTA FISCAL / CONTA DE ENERGIA ELÉTRICA SÉRIE B-1
Regime especial de Imposto de Renda autorizado pela SESP/09/08

CLIENTE: CONSTRUTORA F. RAMALHO LTDA
ENDEREÇO: AV JOAO XXIII 1460 1460/1 DOS NOIVOS

END. ENTR.: TERESINA CEP: 64.045-000
LOCALIDADE: 06.668.248/0001-01
CNPJ / CPF: IE / RG:

Para contatar com a
Eletrobras, informe
este código:

A Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE foi criada
pela Lei nº 10.438 de 26 de abril de 2002.

Número N.F.

813.306

CÓDIGO ÚNICO

1349218-7

Ref.: Mês/Ano
05/2013



DADOS SOBRE LEITURA

Leitura Atual: 1659 Data da Leitura Atual: 27/05/2013
Leitura Anterior: 0 Data da Leitura Anterior: 17/04/2013
Consumo Medido: 1659 Data da Próxima Leitura: 27/06/2013
Consumo Faturado: 1 Data da Emissão: 07/06/2013
Constante da Multiplicação: 1 Data da Apresentação: 07/06/2013
Forma de Faturamento: NORMAL FEMP Dias de Consumo: 41 DIA
Número de dígitos de Leitura: 5

CARACTERÍSTICAS DA SUA UNIDADE CONSUMIDORA

Classe	Ligação	Número Medidor	Posta	Código Fat.	Média 12 Meses
COMERCIAL	TRIFÁSICO	D160295		3.1.3.3	0

ROTEIRO: 14.001.49.05.123410

HISTÓRICO DE CONSUMO

MÊS/ANO CONSUMO	MÊS/ANO CONSUMO	MÊS/ANO CONSUMO	MÊS/ANO CONSUMO
Abt/2013 0	Fev/2013 0	Dez/2012 0	Out/2012 0
Mar/2013 0	Jan/2013 0	Nov/2012 0	Set/2012 0

ITENS FATURADOS

187178 sem tributos
R\$ 0,362178
CONSUMO 1659 kWh a R\$ 0,490612 813,92
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA (COSIP) 60,03

Reservado ao Fisco

E715570BB36E9D9322DDE831DB25E868

COMPOSIÇÃO DA FATURA		DEMONSTRATIVOS DE TRIBUTOS		Vencimento
Distribuição:	352,17	Base de Cálculo:	313,92	11/06/2013
Energia:	207,04	Alíquota ICMS:	25,00%	
Transmissão:	14,90	Valor do ICMS:	203,48	Valor a Pagar R\$
Encargos:	26,73	Valor do PIS:	1,79	874,00
Tributos:	213,08	Valor do COFINS:	7,81	

INDICADORES DE CONTINUIDADE

	DIC:			FIC:			DMIC:		
	MENSAL	TRIMESTRAL	ANUAL	MENSAL	TRIMESTRAL	ANUAL	MENSAL	TRIMESTRAL	ANUAL
LIMITE	5,07	10,15	20,30	3,23	6,47	12,95	2,81		
REALIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONJUNTO:	TERESINA			PERÍODO DE AFURAÇÃO: 03/2013			CM: 0,00		

REAVISO DE VENCIMENTO

Eletrobras
Distribuição Piauí

No. NF: 813806

CÓDIGO ÚNICO
1349218-7

TOTAL A PAGAR - R\$
874,00

ELETOBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
AV. MARANHÃO, 759, CENTRO SUL - TERESINA - PI
CNPJ: 06.640.748/0001-89 - INSC. EST. 19.301.383-5

Mês Faturado
05/2013

Vencimento
11/06/2013

8363000008-7 74000017000-2 00000001349-0 21873513036-4



SS:SI 1107/00/12



Água, Luz, Telefone e Gás

A33H231530612771014
23/05/2013 15:54:00



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
23/05/2013 - AUTO-ATENDIMENTO - 15.54.38
1604701604

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: CONST F RAMALHO LTD
AGENCIA: 1604-7 CONTA: 7.528-0
EFETUADO POR: TEREZA C S PACHECO

=====
Convenio AGESPISA ARRECADACAO
Codigo de Barras 82690000004-1 94820001822-4
73116350520-9 130000000001-3

Data do pagamento 23/05/2013
Valor em Dinheiro 494,82
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 494,82

Pagamento agendado.

Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação
de segurança e será processada após análise.
O comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Transação efetuada com sucesso por: J3797599 TEREZA CRISTINA DE SOUSA PACHECO.

Fatura Mensal

MATRÍCULA 2731163-5	Hidômetro A11L289480	Referência MAI/2013
Nome/Razão Social/Endereço CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA AVE JOAO XXIII, 1460A SAO JOAO TERESINA 99999999 AG=7		

A/E 3/2	P/U 1	Res.	Categorias de Uso Com. Ind. Pub.	Inscrição 110 45 02 0041 0756-000
Período de Consumo De 16/04/2013 A 15/05/2013				Situação de Faturamento FATURADO P/ CONSUMO NORMAL

Histórico de Consumo				Cód. Responsável 910506280
Mês/Ano	Leitura	Consumo	Ocorr.	Cód. Auxiliar 01
04/13	48	48	0	Consumo Médio 8
05/13	120	72	0	Consumo 72

DESCRIÇÃO DA FATURA		Valor (R\$)
Cód.	Nome do Serviço	
AGUA	PARCELAMENTO DE DEBITOS PARCELA 002/003	464,84
MANUTENCAO HIDROMETRO		28,33
		1,65

VENCIMENTO 23/05/2013	TOTAL A PAGAR (R\$) 494,82
PAGUE ATÉ O VENCIMENTO. EVITE COBRANÇA DE MULTA/JUROS MORA. CONFORME LEI FEDERAL 11.445/2007 O SERVIÇO SERÁ SUSPENSO 30 DIAS APÓS VENCIMENTO.	

QUALIDADE DA ÁGUA DISTRIBUÍDA		Turbidez	Cor	Cloro	Fluor	Coliformes	Colif fecais
Nº Mínimo de Amostras Exigidas		322	89	322		322	
Nº Amostras Realizadas		344	107	344		344	
Nº Amostras que Atenderam à Legislação		282	102	339		326	
Conclusão: PRESERVE A QUALIDADE DA ÁGUA. LAVE OS RESERVATÓRIOS SEMESTRALMENTE.							
Índices de Potabilidade - Port. 518/04		5,0	15	5,0	0,7 a 0,8	Ausente	Ausente
Médias Mensais		Turbidez:	Cor:	Cloro:	4	PH:	Ferro:

Mensagens
"DEBITOS QUITADOS NESTE IMÓVEL ATÉ DEZ/2012 (LEI 12007/09)"

AGESPISA Águas e Esgotos do Piauí S/A Atendimento ao Consumidor 08000 86 8888		Inscrição 110 45 02 0041 0756-000 AG=7
Res.	Categorias de Uso Com. Ind. Pub.	Matrícula 2731163-5
	1	Referência MAI/2013
VENCIMENTO 23/05/2013		TOTAL A PAGAR (R\$) 494,82

8269000004-1 94820001822-4 73116350520-9 13000000001-3



REFERENTE A 5ª ETAPA DA OBRA – ESTRUTURAS DO AUDITÓRIO, GUARITA, CENTRAL DE GÁS, LIXEIRA, ANEXO 6-APOIO E AMPLIAÇÃO DO ESTACIONAMENTO.									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT CONTRATADA	4ª MEDIÇÃO	%		PREÇO		BDI
					MEDIDO	ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL(R\$)	21,00%
									PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$122.127,72	R\$147.774,54
1.1	Placa da obra	m²	20,00	-	-	100,00	142,62	2.852,40	599,00
1.2	Elaboração de PPRA	un	1,00	-	-	100,00	3.988,89	3.988,89	837,67
1.3	Elaboração de PCMAT	un	1,00	-	-	100,00	3.927,88	3.927,88	824,85
1.4	ABRIGO provisório de madeira executado na obra para escritórios, refeitório, almoxarifado, banheiros, vestiários e áreas de produção	m²	300,00	-	-	100,00	314,83	94.449,00	19.834,29
1.5	Cópia de projetos, ART's e taxas para aprovações	und	1,00	-	-	100,00	450,00	450,00	94,50
1.6	MURO em alvenaria c/fundação, reboco 2 faces, altura útil 2,00m	m	30,00	-	-	100,00	218,15	6.544,50	1.374,35
1.7	Tapume de madeira compensada de 6mm de espessura de 2,44x1,22m, disposto de abertura e portão	m²	275,00	-	-	100,00	27,28	7.502,00	1.575,42
1.8	Demolição de concreto armado	m³	29,92	-	-	100,00	80,65	2.413,05	506,74
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							R\$266.965,10	R\$323.027,77
2.1	ADMINISTRAÇÃO – PESSOAL							R\$199.374,00	R\$241.242,54
2.1.1	Engenheiro Civil Sênior	mês	6,00	7.050,00	16,67	49,67	7.050,00	42.300,00	8.883,00
2.1.2	Engenheiro Civil Pleno	mês	6,00	8.480,00	16,67	49,67	8.480,00	50.780,00	10.659,60
2.1.3	Mestre	mês	6,00	4.700,00	16,67	49,67	4.700,00	28.200,00	5.922,00
2.1.4	Encarregado(2)	mês	6,00	4.230,00	16,67	49,67	4.230,00	25.380,00	5.329,80
2.1.5	Vigias (3)	mês	6,00	3.642,50	16,67	49,67	3.642,50	21.855,00	4.589,55
2.1.6	Apontador	mês	6,00	1.621,50	16,67	49,67	1.621,50	9.729,00	2.043,09
2.1.7	Técnico administrativo	mês	6,00	1.527,50	16,67	49,67	1.527,50	9.165,00	1.924,65
2.1.8	Técnico em segurança do trabalho	mês	6,00	1.997,50	16,67	49,67	1.997,50	11.985,00	2.516,85
2.2	ADMINISTRAÇÃO – CUSTOS GERAIS							R\$37.057,70	R\$44.839,82
2.2.1	Alimentação de operários no canteiro	Refeição	6.600,00	2.310,46	16,67	66,34	2,10	13.860,00	2.910,60
2.2.2	Consumo de telefone e internet	mês	6,00	450,00	16,67	66,34	450,00	2.700,00	567,00
2.2.3	Consumo de energia	mês	6,00	874,00	18,20	45,17	800,00	4.800,00	1.008,00
2.2.4	Consumo de água	mês	6,00	494,00	6,33	23,67	1.300,00	7.800,00	1.638,00
2.2.5	Equipamento de Proteção Individual - EPI	und	1,00	(7.897,70)		100,00	7.897,70	7.897,70	1.658,52
2.3	EQUIPAMENTOS, MOVEIS E UTENCILIOS							R\$ 30.533,40	R\$36.945,41
2.3.1	Móveis, equipamentos e utensílios para escritórios	un	1,00	(17.660,00)	0,00	100,00	17.660,00	17.660,00	3.708,60
2.3.2	Ferramentas manuais	un	1,00	(5.913,40)	0,00	100,00	5.913,40	5.913,40	1.241,81
2.3.3	Bancada de serra	mês	6,00	180,00	16,67	66,34	180,00	1.080,00	226,80
2.3.4	Betoneira de 600 litros autocarregável	mês	6,00	500,00	16,67	66,34	500,00	3.000,00	630,00
2.3.5	Conjunto motor e vibrador de concreto	mês	6,00	480,00	16,67	66,34	480,00	2.880,00	604,80
3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							R\$54.394,04	R\$65.816,79
3.1	Mobilização de equipamentos de obra (Escoramento metálico	und	1,00	-	-	100,00	27.135,11	27.135,11	5.698,37
3.2	Desmobilização de equipamentos de obra (Escoramento metálico	und	1,00	-	-	-	27.258,93	27.258,93	5.724,38
4	INFRAESTRUTURAS							R\$ 361.755,26	R\$ 461.923,87
4.1	ANEXOS E ELEMENTOS								
4.1.1	AREA TECNICA, VEST. MASC. E FEM (ANEXO 6)							R\$ 10.638,12	R\$ 12.872,13
4.1.1.1	ESCAVAÇÃO manual de valas	m³	50,58	-	-	100,00	18,55	938,22	197,03
4.1.1.2	ARMAÇÃO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	826,89	-	-	100,00	4,77	3.944,27	828,30
4.1.1.3	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	10,92	-	-	100,00	364,43	3.981,03	836,02
4.1.1.4	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	81,00	-	-	100,00	21,91	1.774,60	372,67
4.1.2	ESTACIONAMENTO (AMPLIAÇÃO DO ANEXO 5)							R\$ 249.523,28	R\$ 301.923,17
4.1.2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA, carga e transporte de material de 1ª categoria com escavadeira hidráulica e caminhão basculante DMT 50 a 200m	m³	1245,74	710,07	20,00	20,00	2,85	3.550,36	745,58
4.1.2.2	ESCAVAÇÃO manual de valas	m³	181,51	-	-	-	18,55	3.366,92	707,05
4.1.2.3	GABIÃO tipo colchão reto com h=0,30cm	m²	260,00	-	-	-	92,42	24.029,20	5.046,13

Albino



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT CONTRATADA	4ª MEDIÇÃO	%		PREÇO		BDI	PREÇO TOTAL
					MEDIDO	ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL(R\$)		
4.1.2.4	GABIÃO tipo caixa com diagrama formado com malha de arame galvanizado revestido com PVC	m³	390,00	-	-	-	244,54	95.370,60	20.027,83	115.398,43
4.1.2.5	MANTA GEOTEXTIL não tecido 100% poliéster RT31	m²	210,00	-	-	-	14,25	2.992,50	628,43	3.620,93
4.1.2.6	ATERRO COM AREIA com adensamento hidráulico	m³	1200,00	-	-	-	26,63	31.956,00	6.710,76	38.666,76
4.1.2.7	ATERRO COM MATERIAL ARGILOSO mecanizado compactado SEM empréstimo	m³	1000,00	-	-	-	1,33	1.330,00	279,30	1.609,30
4.1.2.8	ATERRO COM MATERIAL ARGILOSO mecanizado compactado COM empréstimo	m³	1500,00	-	-	-	23,21	34.815,00	7.311,15	42.126,15
4.1.2.9	LASTRO impermeabilizado de concreto traço 1:3:5, espessura de 5cm	m²	97,20	-	-	-	22,30	2.167,56	455,19	2.622,75
4.1.2.10	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	40,50	-	-	-	364,43	14.759,42	3.089,48	17.858,89
4.1.2.11	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	108,00	-	-	-	21,91	2.366,28	496,92	2.863,20
4.1.2.12	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	2.025,00	-	-	-	4,77	9.659,25	2.028,44	11.687,69
4.1.2.13	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto 1000mm para águas pluviais	m	70,00	-	-	-	330,86	23.160,20	4.863,64	28.023,84
4.1.3	CORTINA DE CONCRETO (AMPLIAÇÃO DO ANEXO 5 – ESTACIONAMENTO)			-	-	-		R\$ 39.901,69		R\$ 48.281,04
4.1.3.1	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	246,84	-	-	-	4,87	1.202,11	252,44	1.454,55
4.1.3.2	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	2.221,56	-	-	-	4,77	10.596,84	2.225,34	12.822,18
4.1.3.3	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	41,14	-	-	-	364,43	14.992,65	3.148,46	18.141,11
4.1.3.4	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	493,68	-	-	-	21,91	10.816,53	2.271,47	13.088,00
4.1.3.5	LASTRO impermeabilizado de concreto traço 1:3:5, espessura de 5cm	m²	102,85	-	-	-	22,30	2.293,56	481,65	2.775,20
4.1.4	CISTERNA			-	-	-		R\$ 40.064,99		R\$ 48.478,64
4.1.4.1	ESCAVAÇÃO manual de valas	m³	247,82	-	-	100,00	18,55	4.593,35	964,60	5.557,95
4.1.4.2	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	2.977,00	10.873,49	75,00	85,00	4,87	14.497,99	3.044,58	17.542,57
4.1.4.3	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	30,70	9.509,80	85,00	85,00	364,43	11.188,00	2.349,48	13.537,48
4.1.4.4	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	362,82	5.958,75	75,00	85,00	21,91	7.945,00	1.668,45	9.613,46
4.1.4.5	LASTRO impermeabilizado de concreto traço 1:3:5, espessura de 5cm	m²	82,54	-	0,00	100,00	22,30	1.840,64	386,53	2.227,18
4.1.5	CALHA DE DRENAGEM (PRF)			-	-	-		R\$ 41.627,18		R\$ 50.368,89
4.1.5.1	ESCAVAÇÃO manual de valas	m³	64,00	-	-	-	18,55	1.187,20	249,31	1.436,51
4.1.5.2	LASTRO impermeabilizado de concreto traço 1:3:5, espessura de 5cm	m²	80,00	-	-	-	22,30	1.784,00	374,64	2.158,64
4.1.5.3	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.248,00	-	-	-	4,87	6.077,76	1.276,33	7.354,09
4.1.5.4	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	20,80	-	-	-	364,43	7.580,14	1.591,83	9.171,97
4.1.5.5	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	288,00	-	-	-	21,91	6.310,08	1.325,12	7.635,20
4.1.5.6	GRELHA de ferro fundido 40x300x1000mm, fornecimento e assentamento	und.	160,00	-	-	-	116,80	18.688,00	3.924,48	22.612,48
5	SUPERESTRUTURA			-	-	-		R\$ 1.788.917,28		R\$ 2.164.589,90
5.1	ANEXOS			-	-	-				
5.1.1	GUARITA - ANEXO 1			-	-	-		R\$ 16.246,30		R\$ 19.658,02
5.1.1.1	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	637,78	-	-	100,00	4,77	3.042,21	638,86	3.681,07
5.1.1.2	ARMACAO AÇO CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm (1) - fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	207,90	-	-	100,00	4,24	881,50	185,11	1.066,61
5.1.1.3	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	201,30	-	-	100,00	4,87	980,33	205,87	1.186,20
5.1.1.4	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	18,85	-	-	100,00	364,43	6.140,65	1.289,54	7.430,18
5.1.1.5	ESCORAMENTO METÁLICO de edificação	m²	227,55	-	-	100,00	8,50	1.934,18	406,18	2.340,35
5.1.1.6	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	149,13	-	-	100,00	21,91	3.267,44	686,16	3.953,60
5.1.2	LIXEIRA E CENTRAL DE GÁS - ANEXO 2			-	-	-		R\$ 8.500,89		R\$ 10.286,08
5.1.2.1	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	472,84	-	-	100,00	4,77	2.255,45	473,64	2.729,09

Albuquerque



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT CONTRATADA	4ª MEDIÇÃO	%		PREÇO		BDI 21,00%	PREÇO TOTAL (R\$)
					MEDIDO	ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL(R\$)		
5.1.2.2	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	107,70	-	-	100,00	4,87	524,50	110,14	634,64
5.1.2.3	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	5,74	-	-	100,00	364,43	2.091,83	439,28	2.531,11
5.1.2.4	ESCORAMENTO METÁLICO de edificação	m²	80,70	-	-	100,00	8,50	685,95	144,05	830,00
5.1.2.5	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	134,33	-	-	100,00	21,91	2.943,17	618,07	3.561,24
5.1.3	AUDITÓRIO - ANEXO 3			-	-	-		R\$ 1.522.011,20		R\$ 1.841.833,55
5.1.3.1	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	71.670,80	-	-	-	4,77	341.869,72	71.792,64	413.662,36
5.1.3.2	ARMACAO AÇO CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm (1) - fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	33.955,30	-	-	-	4,24	143.970,47	30.233,80	174.204,27
5.1.3.3	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.245,60	-	-	-	4,87	6.066,07	1.273,88	7.339,95
5.1.3.4	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	534,84	29.236,76	15,00	15,00	364,43	194.911,74	40.931,47	235.843,21
5.1.3.5	ESCORAMENTO METÁLICO de edificação	m²	1.686,00	-	-	-	8,50	14.331,00	3.009,51	17.340,51
5.1.3.6	ESCORAMENTO METÁLICO da CASCA	m²	18.860,00	233.939,44	40,00	40,00	31,01	584.848,60	122.818,21	707.666,81
5.1.3.7	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	492,29	-	-	-	21,91	10.786,07	2.265,08	13.051,15
5.1.3.8	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para SUPERFÍCIES CURVAS	m²	3.103,59	67.568,26	30,00	30,00	72,57	225.227,53	47.297,78	272.525,31
5.1.4	AREA TECNICA, VEST. MASC. E FEM (ANEXO 8)			-	-	-		R\$ 57.522,40		R\$ 69.602,10
5.1.4.1	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.623,90	-	-	100,00	4,77	7.746,00	1.626,66	9.372,66
5.1.4.2	ARMACAO AÇO CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm (1) - fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	115,00	-	-	100,00	4,24	487,60	102,40	590,00
5.1.4.3	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	1.041,10	-	-	100,00	4,87	5.070,16	1.064,73	6.134,89
5.1.4.4	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	55,47	2.021,49	10,00	100,00	364,43	20.214,93	4.245,14	24.460,07
5.1.4.5	ESCORAMENTO METÁLICO de edificação	m²	1.201,59	1.021,35	10,00	100,00	8,50	10.213,55	2.144,85	12.358,39
5.1.4.8	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	629,40	1.379,02	10,00	100,00	21,91	13.790,15	2.895,93	16.686,09
5.1.5	ESTACIONAMENTO (AMPLIAÇÃO DO ANEXO 5)			-	-	-		R\$ 184.636,49		R\$ 223.410,15
5.1.5.1	ARMACAO AÇO CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	11.587,20	-	-	-	4,77	55.270,94	11.606,90	66.877,84
5.1.5.2	ARMACAO AÇO CA-50 diam.16,0 (5/8) à 25,0mm (1) - fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	4.243,20	-	-	-	4,24	17.991,17	3.778,15	21.769,31
5.1.5.3	ARMACAO DE AÇO CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm.- fornecimento / corte (perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	489,60	-	-	-	4,87	2.384,35	500,71	2.885,07
5.1.5.4	CONCRETO USINADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento.	m³	163,20	-	-	-	364,43	59.475,70	12.489,90	71.965,60
5.1.5.5	ESCORAMENTO METÁLICO de edificação	m²	777,15	-	-	-	8,50	6.605,78	1.387,21	7.992,99
5.1.5.8	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA compensada plastificada 12mm, para estruturas de concreto (pilares/vigas/lajes) reapr. 5x	m²	1.958,40	-	-	-	21,91	42.908,54	9.010,79	51.919,34
6	PAREDES E REVESTIMENTOS			-	-	-		R\$ 113.325,88		R\$ 137.124,32
6.1	ANEXOS			-	-	-				
6.1.1	GUARITA - ANEXO 1			-	-	-		R\$ 3.047,33		R\$ 3.687,27
6.1.1.1	ALVENARIA de tijolos de fuos dim. 9X14x19cm assentados com arg. De cimento e areia 1:8 e aditivo plastificante, espessura da parede de 9cm	m²	46,06	-	-	100,00	34,00	1.566,04	328,87	1.894,91
6.1.1.2	CHAPISCO para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e=5mm	m²	92,12	-	-	100,00	2,83	260,70	54,75	315,45
6.1.1.3	EMBOÇO para parede externa ou interna com argamassa de cimento e areia fina no traço 1:6,e = 2,50cm	m²	92,12	-	-	100,00	13,25	1.220,59	256,32	1.476,91
6.1.2	LIXEIRA E CENTRAL DE GÁS - ANEXO 2			-	-	-		R\$ 4.746,15		R\$ 5.742,84
6.1.2.1	ALVENARIA de tijolos de fuos dim. 9X14x19cm assentados com arg. De cimento e areia 1:8 e aditivo plastificante, espessura da parede de 9cm	m²	71,74	-	-	100,00	34,00	2.438,99	512,19	2.951,18

Paulo



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT CONTRATADA	4ª MEDIÇÃO	%		PREÇO		BDI 21,00%	PREÇO TOTAL (R\$)
					MEDIDO	ACUMULADO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL(R\$)		
6.1.2.2	CHAPISCO para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e=5mm	m²	143,48	-	-	100,00	2,83	406,05	85,27	491,32
6.1.2.3	EMBOÇO para parede externa ou interna com argamassa de cimento e areia fina no traço 1:6,e = 2,50cm	m²	143,48	-	-	100,00	13,25	1.901,11	399,23	2.300,34
6.1.3	AUDITÓRIO - ANEXO 3			-	-	-		R\$ 66.085,43		R\$ 79.963,37
6.1.3.1	ALVENARIA de tijolos de fuos dim. 9X14x19cm assentados com arg. De cimento e areia 1:8 e aditivo plastificante, espessura da parede de 9cm	m²	998,89	-	-	-	34,00	33.962,09	7.132,04	41.094,13
6.1.3.2	CHAPISCO para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e=5mm	m²	1.997,72	-	-	-	2,83	5.653,55	1.187,24	6.840,79
6.1.3.3	EMBOÇO para parede externa ou interna com argamassa de cimento e areia fina no traço 1:6,e = 2,50cm	m²	1.997,72	-	-	-	13,25	26.469,79	5.558,66	32.028,45
6.1.4	AREA TECNICA,VEST,W/C MASC E FEM - ANEXO 6			-	-	-		R\$ 39.446,98		R\$ 47.730,84
6.1.4.1	ALVENARIA de tijolos de fuos dim. 9X14x19cm assentados com arg. De cimento e areia 1:8 e aditivo plastificante, espessura da parede de 9cm	m²	596,24	-	-	100,00	34,00	20.272,06	4.257,13	24.529,19
6.1.4.2	CHAPISCO para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 e=5mm	m²	1.192,47	-	-	100,00	2,83	3.374,69	708,68	4.083,38
6.1.4.3	EMBOÇO para parede externa ou interna com argamassa de cimento e areia fina no traço 1:6,e = 2,50cm	m²	1.192,47	-	-	100,00	13,25	15.800,23	3.318,05	19.118,28
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES			-	-	-		R\$2.496,00		R\$3.020,16
7.1	Remoção de entulho,inclusive carga e transporte	m³	300,00	416,08	16,67	83,27	8,32	2.496,00	524,16	3.020,16
TOTAL GERAL								2.729.981,28		R\$3.302.624,33
TOTAL 4ª MEDIÇÃO				369.680,89					77.632,99	R\$447.313,87
ACUMULADO ATÉ 4ª MEDIÇÃO				1.091.673,74						R\$1.320.925,22

Raphael Romera Barbosa
Raphael Romera Barbosa
Técnico Juiz
TRT - 22ª Região

CONSTRUTORA E RAMALHO LTDA.
Engº Francisco Ramalho de Carvalho Filho
Diretor - Presidente



FATURA Nº 04-2013/TRT 22ª REGIÃO
VALOR R\$ 447.313,87

À
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

DEVE À

CONSTRUTORA F. RAMALHO LTDA, com sede nesta cidade à Rua Sergipe, 814 – Bairro Pirajá, inscrita no CNPJ 06.668.248/0001-01, a importância de R\$ 447.313,87 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), referente à 4ª medição da execução dos serviços de Construção da quinta etapa do prédio do Tribunal Regional da 22ª Região, Localizada na Av. João XXIII, Bairro dos Noivos, Teresina-PI.

Teresina, 18 de Junho de 2013.

CONSTRUTORA F. RAMALHO LTDA.
Engº Francisco Ramalho de Carvalho Filho
Diretor - Presidente

RECIBO
VALOR R\$ 388.492,10

Recebemos do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, a importância de R\$ 388.492,10 (TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS), referente à fatura acima.

CONSTRUTORA F. RAMALHO LTDA.
Teresina, _____ de _____ de 2013.
Engº Francisco Ramalho de Carvalho Filho
Diretor - Presidente



DP Nº 04/2013

Teresina, 18 de Junho de 2013.
Ref.: Contrato TRT 22 Nº 37/2012

À
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

Prezados Senhores,

Em anexo, estamos enviando a V.Sa, nossa fatura de Nº 04/2013/ TRT 22ª REGIAO, no valor de R\$ 447.313,87 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRZE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), referente à 4ª medição da execução dos serviços de Construção da quinta etapa do prédio to Tribunal Regional da 22ª Região, Localizada na Av.João XXIII, Bairro dos Noivos , Teresina-PI.

Atenciosamente

CONSTRUTORA F. RAMALHO LTDA
Francisco Ramalho de Carvalho
Diretor Presidente



	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERESINA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e		Número da Nota		00000119															
			Data e Hora de Emissão		18/06/2013 12:03:12															
			Código de Verificação		5fed56c3															
PRESTADOR DE SERVIÇOS																				
Nome/Razão Social: CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA CPF/CNPJ: 06.668.248/0001-01 Inscrição Municipal: 003732-0 Endereço: RUA SERGIPE, Nº814 - BAIRRO PIRAJÁ - CEP:64003-720 Município: TERESINA UF: PI																				
TOMADOR DE SERVIÇOS																				
Nome/Razão Social: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO CPF/CNPJ: 03.458.141/0001-40 Endereço: RUA COELHO RODRIGUES, Nº181 - BAIRRO CENTRO - CEP:64000-080 Município: TERESINA UF: PI E-mail: trt@gmail.com																				
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS																				
Descrição: REFERENTE À 4ª MEDIÇÃO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA QUINTA ETAPA DO PRÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL DA 22ª REGIÃO, LOCALIZADA NA AV. JOÃO XXIII, BAIRRO DOS NOIVOS, TERESINA-PI. NA OBRA DE CEI: Nº 51.218.42396-75																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Tributável SIM SIM</th> <th>Item MÃO-DE-OBRA MATERIAIS</th> <th>Qtd</th> <th>Unitário R\$</th> <th>Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1223.656,93</td> <td>223.656,93</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1223.656,94</td> <td>223.656,94</td> </tr> </tbody> </table>						Tributável SIM SIM	Item MÃO-DE-OBRA MATERIAIS	Qtd	Unitário R\$	Total R\$				1223.656,93	223.656,93				1223.656,94	223.656,94
Tributável SIM SIM	Item MÃO-DE-OBRA MATERIAIS	Qtd	Unitário R\$	Total R\$																
			1223.656,93	223.656,93																
			1223.656,94	223.656,94																
PIS (0,6500%): R\$ 2.907,54		COFINS (3,0000%): R\$ 13.419,42		INSS (5,5000%): R\$ 24.602,26																
		IR (1,2000%): R\$ 5.367,77		CSLL (1,0000%): R\$ 4.473,14																
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 447.313,87																				
Valor Total das Deduções: R\$ 178.925,55		Base de Cálculo: R\$ 268.388,32		Alíquota: 3,00%																
				Valor do ISS: R\$ 8.051,64																
OUTRAS INFORMAÇÕES																				
Mês de Competência da Nota Fiscal: 06/2013 Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR CNAE: 412040000 Serviço: 0702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).																				
Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI Tributação: TRIBUTÁVEL Descrição da Atividade: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS																				

Atesto que os serviços foram realizados a contento.

19/06/2013

Frederico Vilhinho Castelo Branco
 Advogado - OAB nº 1990 - CREA
 TRT - 22ª Região

Raphael Romero Barbosa
 Técnico Judiciário
 TRT - 22ª Região

Everdam Martins da Silva

TRT 22ª Região